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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je analýza konkurenceschopnosti a nastavení
českého pobídkového systému z perspektivy jednak vybraných českých filmových
profesionálů (vč. producentů), tak z perspektivy Státního fondu kinematografie,
který systém v ČR zaštiťuje. Práce představuje odlišné modely nastavení
pobídkového nástroje, vymezuje jej od dotace a shrnuje historii a nastavení
pobídkového systému v ČR. Dále popisuje vybrané pobídkové modely zemí EU, jež
jsou v současné době považovány za ČR konkurenční (Maďarsko, Polsko,
Německo, Lotyšsko, Velká Británie). V závěru je zhodnoceno směřování českého
pobídkového systému a možná hranice jeho nastavení a čerpání. Práce reflektuje
také současnou krizi covid-19 a její možný dopad na pobídkový systém v ČR.
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Abstract

The master thesis analyses the setting and competitiveness of the Czech incentive
system, from the perspectives of selected Czech film professionals (including
producers), and the Czech Film Fund, the institution responsible for the system.
The thesis presents different systems of film incentives, distinguishing these from
state support in the form of subsidies. It further summarizes the history and
development of the incentive system in the Czech Republic. It also presents
selected incentives of EU countries currently considered to be competitors of the
Czech Republic (Hungary, Poland, Germany, Latvia, Great Britain). In conclusion,
the thesis assesses the current trends of the Czech incentive system and clarifies
its limits. Finally, the thesis reflects on the current covid-19 crisis and its possible
impact on the incentive system in the Czech Republic.

Key words

competitiveness
film incentives
audiovisual law
Czech Republic
cash rebates
tax incentives
tax shelter
tax credit
eligible costs
cultural test
The Czech Film Fund
European Union

Poděkování

Ráda bych poděkovala mému vedoucímu, Peteru Badačovi za jeho cenné
poznámky a připomínky. Heleně Bezděk Fraňkové za její čas ve vypjatém
období způsobeném nejen covid-19 a mým respondentům. Viktoru Taušovi,
Veronice Michlové, Anetě Novotné a Johaně Turner za kolegiální podporu.
Karolíně Gattermayerové a Jindřišce Kaplanové za cenné poznámky. Sáře
Foitové za její skvělé kulinářské zázemí. Mé rodině a Diarovi za podporu a
motivaci. FAMU za uplynulých 8 let studia a za vše, co mi to doposud do
života přineslo.

Obsah

Úvod………………………………………………………………………………………………………………….…….1

Metodika………………………………………………………………………………………………………….………3

1. Vymezení pojmu filmová pobídka, druhy filmových pobídek……………….……….4

1.1 Vymezení pojmu filmová pobídka………………………………………….…………….4

1.2 Rozdíl mezi pobídkou a dotací……………………………………………………………..5

1.3 Druhy filmových pobídek………………………………………………………………………6

2. Faktory ovlivňující nastavení pobídkových systémů………………………………….…11

2.1 Zdroje – možnosti, které ovlivňují poptávku producentů

po výrobě AVD v dané zemi………………………………….………………………….…11

2.2 Politická situace – přístup lokálních vlád a dovednost

2.3 reprezentantů filmových institucí………………………………………………..………12

2.4 Ekonomické faktory – možnosti státního rozpočtu……………………….….…13

2.5 Konkurenční tlak ostatních zemí………………………………………………………….13

3. Pobídky v ČR……………………………………..……………………………………………………………14

3.1 Historie………………………………………………………………………………………………….14

3.1.1 Vývoj do prosince 2009………………………………………………….………14

3.1.2 Zlomový rok 2010 a Program podpory filmového

průmyslu…………………………………………………………………………………15

3.1.3 2013 - pobídky pod SFKMG…………………………………………………..18

3.2 Současný model pobídek v ČR………………………………………………………….….21

3.2.1 Popis současného modelu…………………………………………………….…21

3.2.2 Uznatelné náklady……………………………………………………………..…..24

3.2.3 Kritika současného systému, návrhy změn ze strany

SFKMG…………………………………………………………………………………...25

4. Pobídkové modely v zemích konkurenčních ČR…………………………………………….…28

4.1 Maďarsko…………………………………………………………………………………………….…29

4.2 Polsko………………………………………………………………………………………………….…31

4.3 Německo…………………………………………………………………………………………….…32

4.4 Velká Británie……………………………………………………………………………………...33

4.5 Lotyšsko…………………………………………………………………………………………………34

4.6 Slovensko………………………………………………………………………………………………35

5. Analýza českého pobídkového systému……………………………………………………………37

5.1 Respondenti a seznam výzkumných otázek…………………………………………37

5.1.1 Respondenti …………………………………………………………………………...37

5.1.2 Seznam výzkumných otázek…………………………………………….…….38

5.2 Výstupy z výzkumných otázek……………………………………………………….…….38

5.2.1 Finanční prostředky alokované na pobídky………………………….…39

5.2.2 Procentuální sazba pobídek………………………………………………….…40

5.2.3 Pobídka kompenzující náklady kombinovaná se

systémem daňové pobídky (tax shelter).…………………………………..……41

5.2.4 Kulturní test………………………………………………………………………..……41

5.2.5 Změny systému, které mohou pomoci lokálním

producentům………………………………………………………………………………….…42

5.2.6 Pobídky na regionální úrovni………………………………………………….45

5.2.7 Prezentace pobídek vládě…………………………………………………….…46

5.2.8 Spolehlivost a předvídatelnost současného systému……………47

5.2.9 Dopad krize covid-19………………………………………………………….…..48

6. Návrhy změn modelu filmových pobídek v ČR…………………………………………………50

6.1 Shrnutí výstupů z výzkumných otázek – pohled producentů…………..…50

6.2 Zpětná vazba od SFKMG…………………………………………………………………….…50

6.3 Model navrhovaný SFKMG a dopad krize covid-19……………………………...58

7. Hranice pobídkového systému……………………………………………………………………….….62

Závěr………………………………………………………………………………………………………………………64

Seznam odborné literatury a dalších pramenů………………………………………………….…66

Přílohy……………………………………………………………………………………………………………….……74

Seznam příloh

Příloha č.1 – Seznam respondentů

Příloha č.2 – Seznam výzkumných otázek

Obrázek č. 1 – Mapa pobídkové Evropy

Obrázek č. 3 – Filmové pobídky v ČR. Příliv zahraničních investic 2016 – 2019

Obrázek č. 6 – Filmové pobídky v ČR. Natáčení v regionech 2016 – 2019

Graf č.1: Dotace ze státního rozpočtu účelově určená na filmové pobídky (mil.
Kč)

1

Úvod

Filmové pobídky jsou zavedeny prakticky ve všech zemích Evropské unie.

Jsou nástrojem, který láká zahraniční producenty na území dané země s cílem

prostřednictvím nich částečně financovat výrobu jejich audiovizuální tvorby. V

důsledku toho mají pobídky zásadní ekonomický význam – napomáhají posílit

ekonomiku dané země nebo regionu prostřednictvím pracovních příležitostí a

nových zakázek.

Svou diplomovou práci jsem se rozhodla věnovat tomuto tématu, jelikož

výše procentuální sazby vratky z uznatelných nákladů v České republice je jednou

z nejnižších v celém teritoriu EU. Nabízí se otázka, jakým způsobem pobídkový

model upravit ze strany Státního fondu kinematografie (dále jen SFKMG) tak, aby

byl dlouhodobě konkurenčně-schopný ostatním zemím, nadále fungoval jako

„lákadlo“ zahraničních producentů pro realizaci jejich tvorby v ČR, sloužil jako

finanční nástroj efektivně také českým filmovým producentům a byl v delším

časovém horizontu předvídatelný a spolehlivý.

SFKMG se na možnou změnu pobídky připravuje již delší dobu. Je zřejmé,

že současné nastavení systému není dlouhodobě udržitelné. Cílem této práce je

zmapovat možnosti nastavení pobídkového systému (včetně představení modelů

zemí konkurenčních ČR) s důrazem na reflexi pobídkového systému v ČR.

Výstupem mé práce by měl být návrh konkrétních změn pro český pobídkový

model ve spolupráci s vybranými filmovými profesionály, a následná diskuze se

SFKMG o těchto změnách a jejich možné implementaci do praxe.

První, teoretická část práce, se zaměřuje na specifikaci různých modelů

pobídkových systémů, faktory ovlivňující nastavení pobídky, vývoj pobídek v ČR

až do aktuálně platného modelu, včetně shrnutí kritiky současného systému. Dále

představuje vybrané pobídkové modely evropských zemí, které jsou ČR

konkurencí.

Druhá část práce se věnuje hlubší analýze českého pobídkového systému,

vychází primárně z rozhovorů s vybranými filmovými českými profesionály a

producenty. Získané poznatky a data jsou shrnuty v kapitole 6. Návrhy změn


[…]


k financování vlastního AVD jako velmi užitečný.

ČR patří na pobídkové mapě k důležitým hráčům a filmový průmysl zde má

dlouhou tradici. Z pohledu konkurenceschopnosti je systém nastaven směrem

k producentům zatím stále dobře – je garantovaný státem, většina českých
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producentů pobídku jako nástroj financování svých filmů využívá a dosáhne na ni.

Systém nadto producentům dává prostředky v „cashové“ podobě, a to je dle mého

názoru velký benefit (například oproti zemím se systémem tax shelter).

SFKMG by mohl více směrem k producentům prezentovat a komunikovat

změny a aktuální informace. Předvídatelnost systému je z pohledu dostupnosti

informací směrem k producentům závislá právě na SFKMG. Bylo by například

zajímavé pobídky prezentovat v rámci krátkodobé koncepce SFKMG (nebo

v koncepci podobné). Producenti by ocenili zjednodušení celého systému. Dle

SFKMG je systém jedním z nejjednodušších v EU – kulturní test je zaveden

především kvůli EU, žádost o registraci pomáhá SFKMG vidět, kolik peněz musí

projektu alokovat, žádost o pobídku je vázaná na audit projektu.268 Dle Heleny

Bezděk Fraňkové je systém doplněn o další prvky především proto, aby pomáhal

kontrole a správnému nastavení, vychází z mezer, které se v procesu ukázaly jako

nebezpečné pro zneužití nástroje pobídky.269

Výzkum realizovaný mezi producenty mi přinesl jedno zásadní zjištění –

producenti by měli více vidět do struktur státního financování, aby pochopili proces

obhajování pobídky SFKMG s politiky a tím pádem pochopili možnosti/nemožnosti

nastavení systému. V tomto smyslu by bylo zajímavé, pokud by se SFKMG, APA a

dalším filmovým institucím/sdružením podařilo filmaře v této problematice více

edukovat a také je motivovat, proč je důležité systém znát. Domnívám se, že obraz

smysluplnosti pobídky bychom jako filmařská obec měli vytvářet všichni, nikoliv

SFKMG, protože jen takto je možné postupně zvýšit povědomí o tom, jak důležitý

nefilmový (záměrně používám slovo nefilmový) investiční nástroj pobídka je, a

jeho smysl by měla více chápat i široká veřejnost (k tomu můžeme přispět

postupně všichni).

Filmové pobídky jsou v dlouhodobém horizontu zásadní pro udržení

konkurenceschopnosti filmového průmyslu ČR s EU a dalšími trhy – systém by měl

být otevřený a flexibilní, reagovat na aktuální trendy a směřovat k větší

spolehlivosti. Vedle investičního nástroje je také hybatelem rozvoje filmového

průmyslu (jde o spojené nádoby), přináší nové know-how a technologie a pomáhá

propagovat dobré jméno ČR v zahraničí.

268 Interview s Helenou Bezděk Fraňkovou. Praha, 4. 6. 2020.
269 Tamtéž.
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Přílohy

Příloha č.1 – Seznam respondentů

Tomáš Hrubý, Nut Produkce
Viktor Tauš, HEAVEN’S GATE
Miloslav Šmídmajer, Bio Illusion
Petr Ostrouchov, Advokátní kancelář Vyskočil, Krošlák a partneři
Jan Hanzlík, ekonom, VŠE
Jiří Konečný, Endorfilm
Daniela Staníková, MEDIA – Kreativní Evropa
Petr Erben, Logline Production
Veronika Michlová, filmová ekonomka
Martin Vandas, MAUR Film
Martin Prokeš, Dramedy Production
Pavel Strnad, Negativ

Příloha č.2 – Seznam výzkumných otázek

1. Jsou finanční stropy pro kvalifikaci o pobídku nastavené v ČR adekvátně ve
vztahu k českým producentům a jejich AVD?

2. Bylo by pro vás výhodné, pokud bylo možné nechat si část filmové pobídky
vyplatit před ukončením výroby AVD?

3. Je současná procentuální sazba pobídky v ČR nastavena dobře? Jaká by
sazba měla být?

4. Jaký objem finančních prostředků by měl být vládou alokován na pobídky?
Je objem prostředků alokovaný během posledních 3 let /800 milionů /
dostačující?

5. Je současný model pobídek spolehlivý a předvídatelný?

6. Měly by být finanční prostředky alokované na pobídky určené na delší
dobu dopředu? (tedy např. plán na dalších 5 let, s konkrétní roční alokací
prostředků) Pomohlo by to i vám stran plánování financování vaší tvorby?

7. Mohl by v ČR fungovat model daňových pobídek – tax shelter?

8. Jak vnímáte nápad zavést pobídkový systém uznatelných nákladů také na
krajské / regionální úrovni?

9. Co si myslíte o nástroji kulturního testu a jak ho hodnotíte v rámci českého
pobídkového systému?

10. Jak hodnotíte prezentaci SFKMG pobídek směrem k české vládě? Jsou
zástupci SFKMG úspěšní a jejich přístup hodnotíte pozitivně?

11. Jaký bude dopad krize Covid-19 na pobídky?
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Obrázek č. 1 – Mapa pobídkové Evropy.270

270 Státní fond kinematografie. Filmové pobídky 2019. [cit. 2020-06-14].
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Obrázek č. 3 – Filmové pobídky v ČR. Příliv zahraničních investic 2016 –
2019.271

271 Státní fond kinematografie. Filmové pobídky 2019. [cit. 2020-06-14].
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Obrázek č. 6 – Filmové pobídky v ČR. Natáčení v regionech 2016 – 2019.272

Graf č.1: Dotace ze státního rozpočtu účelové určená na filmové pobídky
(mil. Kč).273

272 Státní fond kinematografie. Filmové pobídky 2019. [cit. 2020-06-14].
273 Státní fond kinematografie. Filmové pobídky 2019. [cit. 2020-06-14].