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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce:

Autorka sa vo svojej diplomovej práci venuje filmovým pobídkám a ich významu na rozvoj
audiovizuálneho prostredia nielen v ČR, ale aj v iných európskych krajinách. Ako metódu písania
využila analýzu dostupných materiálov k danej problematike, a potom najmä rozhovory
s respondentami, ktorí majú skúsenosti s danom problematikou, čo sú vhodné metódy pre
spracovanie tejto problematiky.
Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu:

Autorka pracuje s dostupnou literaturou najmä v prvej časti práce, kde popisuje jednotlivé systémy a

ich odlišnosti.

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu:

Uvedená literatura sa viaže k téme a autorka ju vhodne dopĺňa sériou rozhovorov s filmovými

profesionálmi, ktorí popisujú praktické skúsenosti s problematikou.

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce:
Práca je dobre štukturovaná, autorka pracuje s dostupnou literatúrou a autorkin záujem o tému
vidieť aj od množstva rozhovorov, ktoré uskutočnila s profesionálmi.
Jazyková a stylistická úroveň práce:

Jazyková a štylistická úroveň zodpovedá povahe diplomovej práce, v práci sa nenachádzajú

výraznejšie gramatické chyby alebo preklepy.

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje,

práce nemůže být doporučena k obhajobě) :

Zdrojovanie a uvedenie použitej literatúry zodpovedá normám.
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Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava :

Obrazová príloha sa viaže k téme, nepôsobí rušivo a veľmi prehľadne doplňa informácie, ktoré

autorka podala v textovej časti.

Původnost práce, přínos k rozvoji obor:

V prvej časti práce sa zameriava na teoretické zhrnutie poznatkov o jednotlivých systémoch

filmových pobídek s podrobným popísaním ich fungovania a vysvetlením ich rozdielov. V druhej časti

práce sa venuje analýze českého prostredia, zapracovaniu skúseností so súčasným stavom

a navrhnuje zlepšenia, ktoré by systém podpory filmového priemyslu v ČR mohol byť atraktívnejší

a konkurencieschopný najmä pre zahraničných producentov.

Oceňujem prehľadnosť celej práce, kedy by mohla slúžiť aj ako vysvetľujúci materiál pre filmových

profesionálov, ktorí nemajú skúsenosti z pobídkovým systémom v ČR alebo v zahraničí a radi by sa

o tejto problematike dozvedeli viac (napríklad režiséri, scenáristi, výkonní producenti a pod.)

Celkové hodnocení práce (A-F) : A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry;
rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F;
vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Myslím, že z práce je poznať autorkin záujem o zvolenú problematiku, jej orientáciu
v téme, čomu zodpovedala práca s literatúrou a respondentami, čo hodnotím nielen
z práce samotnej, ale aj autorkiným prístupom ku konzultáciám a celému procesu
štúdia zvolenej problematiky a písania záverečnej práce.

Musíme brať do úvahy, že táto práca vznikala v dobe nepriaznivej epidemiologickej
situácie, ale napriek tomu myslím, že autorka využila všetky možnosti, ktoré jej
umožnili napísať túto prácu, ktorá je prínosom pre akademickú obec, ako aj pre
profesionálne prostredie.
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Otázky k diskusii:

1. Na základe vášho výskumu a informácií, ktoré máte, myslíte si, že súčasný
systém podpory filmového priemyslu v ČR je najlepším nástrojom podpory
alebo by sa dal vytvoriť aj nejaký lepší na podporu audiovizuálnej tvorby?

2. Myslíte si, že zníženie limitov preinvestovaných finančných prostriedkov by
viedol k zatraktívneniu Česka ako filmovej krajiny, alebo aký by to malo efekt
na české audiovizuálne prostredie?
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